به همین دلیل، از سال ۱۷۷۲م/۱۸۱۶ق، دولت انگلستان قانونی وضع کرد که طبق آن، هیچ‌کس حق ورود برده به جزایر تحت سلطه این کشور را نداشت.^{۵۵} اما مقررات خاصی برای این ممنوعیت، در مسیر خشکی تعیین نشد و انگلستان تنها منع آن را در دریا دنبال کرد تا از انتقال برده به آمریکا از سوی فرانسویان جلوگیری کند.^{۵۶} طبق قانون ۱۸۰۷م/۱۲۲۲ق در انگلستان هر ناخدایی که حین تجارت یا حمل برده دستگیر می‌شد می‌بایست یکصد پوند بپردازد.^{۵۷} همزمان با اقدامات انگلستان در اقیانوس اطلس، اقیانوس هند نیز صحنه رقابت‌های فرانسه و انگلیس بود.^{۵۸} اهمیت منع تجارت برده توسط انگلیس‌ها در جهت همین رقابت بود، گرچه رقابت این دو کشور در اقیانوس هند ریشه

رقابت‌های شدید این کشور با فرانسه، ابتدا «مکا»^{۶۲} و سپس «سوق‌طرا»^{۶۳} و دیگر مناطق حساس و سوق الجیشی سواحل آفریقا به دست مقامات انگلیسی فتح شد.^{۶۴} در سال ۱۸۳۹م/۱۲۵۴ق، عدن نیز به بهانه‌های گوناگون، تحت تسلط انگلستان قرار گرفت.^{۶۵} در نتیجه، ملاحظه می‌شود که سواحل آفریقا، که از مهم‌ترین مراکز تجارت اعراب و همچنین فرانسوی‌ها، بود به دقت مورد توجه انگلستان قرار گرفت و مقامات این کشور با هدف ممانعت از ایجاد ارتباط میان فرانسه و قبایل و شیوخ شبه جزیره عربستان و

این کشور از همان آغاز، سعی نمود تا قرارداد هایی را با دولت‌های حاشیه اقیانوس هند به منظور تضعیف موقعیت انگلستان منعقد سازد. در واکنش به این اقدامات دولت فرانسه، بمبئی (هند انگلیس) نیز در سال‌های ۱۸۰۵م - ۱۸۰۷م با هدف ضربه زدن به فرانسه، عثمانی، ایران و اعراب، تجارت برده در بنادر هند را غیر قانونی خواند و در سال ۱۸۱۱م/۱۲۲۶ق این قانون را به تصویب مجلس هند رساند. این قانون ابتدا مختص محدوده عمل کمپانی «هند شرقی» بود. این در حالی است که طی همین سال کشتی‌های «کمپانی هند شرقی» نقش مهمی در انتقال هزاران برده‌ای داشت که سالانه از آفریقا به مسقط فرستاده می‌شد. تلاش‌های مکرر هند برای بهره‌برداری از این قانون در تفیش کشتی‌های تجاری کشورهای هم‌چون ایران و عثمانی از ۱۸۱۳م/۱۲۲۹ق آغاز شد.^{۶۷} پیشنهادهایی نیز به سلطان مسقط ارسال شد که با مخالفت شدید سلطان مسقط همراه شد. حکام بوشهر، بصره و بغداد نیز با آگاهی از نیات انگلستان با این پیشنهاد مخالف بودند. در ۱۸۱۶م/۱۲۳۱ق ناو «فوریت»^{۶۸} یک کشتی حامل برده به مقصد بصره را در آب‌های عمان توقیف کرد. پس از اعتراض بغداد نسبت به این امر، بمبئی اعلام کرد که برای رسیدگی به شکایت، باید

موضوع با ملکه در میان گذاشته شود و بمبئی از طرف دولت اعلا حضرت مأمور این کار است. اما اعتراضات مکرر بغداد موجب عذرخواهی بمبئی شد.

بنابراین، قانون ضد برده‌داری علاوه بر رقابت با فرانسه، وسیله مناسبی نیز در حذف رقیب انگلیس، یعنی دزدان دریایی بود. در سال ۱۸۱۹م نیروی بحری به فرمان‌دهی سردبلیوگرانت کاپیتان^{۷۱} مأمور شد راهزنان دریایی را بکلی تارومار کند^{۷۲} و قراردادی (مشهور به قرارداد اساسی ۱۸۲۰م/۱۲۳۵ق) با شیوخ رأس الخیمه امضاء نماید. کاپیتان درباره معاهده منعقد شده با طرف مقابل می‌نویسد:

«قرارداد منعقد شده در ۱۸۲۰م اولین معاهده دسته جمعی برای منع تجارت برده بود که به امضای شیوخ رسید. ولی باز از کار تجارت برده جلوگیری نکرد.

مقامات انگلیسی حتی فراتر از این، در برخی مواقع، کشتی‌های بومیان خلیج فارس را توقیف می‌کردند و با این بهانه که صاحب کشتی برده‌های موجود در آن را از ترس تفتیش به دریا ریخته است، توقیف می‌نمودند.

از سال ۱۸۲۲م به بعد، دولت انگلستان برای انحصار تجارت در سواحل خلیج فارس اهتمام به خرج داد؛ چرا که واحدهای نظامی و کشتی‌های انگلستان توجه خاصی به اجرای بندهای معاهده ۱۸۲۰م داشتند. از سال ۱۸۳۰م/۱۲۴۵ق، دولت انگلیس، که خطرات موجود در خلیج فارس و هند را برطرف نموده و دارای نیروی دریایی مقتدری بود، در مبارزه با برده‌فروشی مصمم‌تر شد تا به این صورت، سیادت دریایی خود را بر سراسر جهان برقرار کند و به همین منظور، قراردادهایی با سایر دولت‌های حاشیه اقیانوس‌ها به امضاء رساند تا از تجارت و حمل و نقل برده جلوگیری کند. اما در اصل، مقصود از این کار نظارت بر تجارت سایر دولت‌ها بود.^{۷۶}

تلاش‌های انگلستان برای متقاعد کردن کشورهای حوزه خلیج فارس در منع تجارت برده

با انعقاد قرارداد ۱۸۲۰م دولت انگلستان تا حدی موفق شد تجارت دریایی خلیج فارس را تحت کنترل خود درآورد، اما برای تضمین این قرارداد و انحصار هرچه بیشتر بر تجارت منطقه، لازم بود با شیوخ عرب منطقه و شاه ایران و عثمانی قراردادهای جداگانه‌ای منعقد کند و بحث منع تجارت برده را با جدیت بیشتری در جهت انحصار بر تجارت خلیج فارس دنبال کند. مفاد قرارداد ۱۸۲۰م در سال ۱۸۲۱م/۱۲۳۶ق، نه توسط بمبئی، بلکه توسط حاکم جزیره موریس، سر رابرت فارکوهار، دشمن سرسخت فرانسویان، که به تازگی این جزیره را از دست فرانسوی‌ها گرفته بود، اجرا شد. او مدتی پیش، ماداگاسکار - از مراکز مهم تجارت فرانسوی‌ها و مرکز خرید و فروش برده - را در هم کوبیده بود. فرانسوی‌ها در مقابل متوجه زنگبار شدند. راه حل ساده فارکوهار برای ضربه زدن به تجار فرانسوی این بود که سیدسعید، سلطان مسقط و مالک زنگبار، را وادارد تا تجارت برده را در نواحی تحت حاکمیتش منع کند. در نتیجه، سلطان مسقط با وجود آنکه اینکه اعلام کرد سالانه ۴۰ تا ۵۰ هزار دلار ضرر خواهد دید، تحت فشار مقامات انگلیسی در ۲۲ سپتامبر ۱۸۲۲م/۱۲۳۷ق، طبق قراردادی با سروان مورسبی^{۷۷} حمل غلام از طریق دریا از زنگبار به مسقط را ممنوع اعلام کرد.^{۷۸} ناخدا آون^{۷۹} با ناوگانی به قصد بررسی سواحل آفریقا به این نواحی رفت و شواهدی از ادامه تجارت فرانسوی‌ها در این نواحی دید و به الفینستون، حاکم بمبئی گزارش داد: حوزه قرارداد باید به سواحل جنوبی‌تر آفریقا کشیده شود. او در مومباسا، قبایل مزاری را علیه سیدسعید شوراند و تهدید کرد اگر سیدسعید این تجارت را ریشه‌کن نکند، سواحل آفریقا مستقل

اعلام خواهد شد. او همچنین به حاکم هند پیشنهاد داد که اگر این کار صورت بگیرد موزامبیک به صورت پیشکش به سیدسعید اعطا می‌شود و یا مبالغی به عنوان اعانه به او اعطا می‌گردد. حاکم بمبئی در جواب گفت: قرارداد مورسبای برای اهداف تعیین شده کفایت می‌کند. کلی با کنایه اشاره می‌کند که اصلاً این کار به هدف مداخله در تجارت برده در این منطقه صورت نگرفته است. احتمالاً مقصود او همان مسئله رقابت با فرانسه است.^{۸۰}

در سال ۱۸۲۴م/۱۲۳۹ق، انگلستان، مومباسا را فتح کرد و از طریق معاهده شش ماده‌ای، سعی کرد تا این منطقه را از دخالت‌های فرانسه و سلطان مسقط دور نگه دارد.^{۸۱} اگرچه سیدسعید با همکاری فرانسه موفق به فتح دوباره این مناطق شد، اما ضعف موقعیت تجاری او به دلیل دخالت‌های انگلستان موجب تزلزل روز افزون موقعیت مسقط در سواحل آفریقا گردید.

مردم موگادیشو، که در همین زمان علیه سیدسعید شورش نموده بودند، به ناچار تحت حمایتی انگلستان و عدم تجارت برده را پذیرفتند.^{۸۴} اما زنگبار بخصوص از ۱۸۴۳م/۱۲۵۶ق تا ۱۸۶۰م/۱۲۷۳ق تابع او باقی ماند. در اوت ۱۸۳۸م/۱۲۵۳ق، پالمرستون پیش‌نویس قرارداد جدیدی را تدوین نمود و نهایتاً در سال ۱۸۳۹م/۱۲۵۴ق، سیدسعید قرارداد جدید را، که مکمل قرارداد «مورسبای» بود، امضاء کرد. بدین سان، مقرر شد کشتی‌های انگلیسی تمامی کشتی‌هایی را که در محدوده قرارداد هستند تفتیش نمایند.

در این دوره، انگلستان بارها سعی کرد تا زنگبار را مستقل سازد. طی سال‌های ۱۸۵۹م-۱۸۶۳م، لرد الفینستون تلاش‌های گسترده‌ای در این زمینه صورت داد. او نسخه‌ای از وصیت‌نامه دروغین^{۸۵} سیدسعید را به مسقط و زنگبار فرستاد و از کارگزاران خود خواست تا این موضوع را

با بزرگ‌نمایی دنبال کنند تا از این طریق، دو برادر وی (سید ماجد در زنگبار و سید ثوینی در مسقط) را به تقسیم امپراتوری عمان وادارد.^{۸۶} در ۱۸۵۹م نام‌های متعددی میان کارگزاران انگلیسی در زنگبار و مسقط با هند رد و بدل شد. کورغلان در نهایت، به عنوان فرستاده ویژه انگلستان، به مسقط و زنگبار رفت و پس از نامه‌نگاری‌ها و مذاکرات متعدد، در نهایت، در سال ۱۸۶۰م/۱۲۷۶ق، انگلستان به هدف خود دست یافت و زنگبار از مسقط جدا شد.^{۸۷}

در ۱۸ سپتامبر ۱۸۳۸م/۱۲۵۳ق، نیز اس. هنل - مقیم سیاسی انگلیسی در خلیج فارس - شیخ صقر بن سلطان، شیخ شارجه را تحت فشار قرارداد تا معاهده‌ای مشابه معاهده انگلستان و مسقط با او به امضاء برساند. پس از آنکه ۲۳۳ مسلمان سومالیایی، که توسط اتباع شیخ شارجه خریداری شده بودند، به خلیج فارس فرستاده شدند، بهانه لازم برای پیشنهاد انعقاد معاهده فراهم شد.

این در حالی بود که زنگبار در اختیار انگلستان بود و طبق اقدامات نمایشی، لندن با ارسال کمیته‌هایی به زنگبار، مسئله تجارت برده را مورد بررسی قرار می‌داد. اما در اصل، این گروه‌ها به منظور بررسی موقعیت انگلستان، به این نواحی اعزام می‌شدند.^{۱۰۵} در سال ۱۸۸۲م/۱۲۹۹ق طبق قراردادی جدید، معاهده ۱۸۵۲م ایران و انگلیس ملغا و قرارداد دیگری جایگزین آن شد. طبق مقررات جدید، مقامات انگلیسی بدون حضور ناظران ایرانی می‌توانند به تفتیش کشتی‌های مظنون بپردازند.^{۱۰۶} این قرارداد تا دهه سوم قرن بیستم، که به تدریج، مفهوم غربی «برده‌داری» در ایران رواج یافت، برقرار بود و از دوره رضا شاه به بعد، ارزش اجرایی خود را از دست داد.